

**Contract de furnizare  
nr.3753 data 27.05.2021**

**1. Părțile contractante**

*În temeiul Legii 98/2016 privind achizițiile publice prin **cumpărare directă** s-a încheiat prezentul contract de servicii, între*

**ORAȘ SĂCUENI**, adresa: Oras Sacueni, strada Libertatii, nr. 1, telefon: 0259-352194 / 0359-420480; fax 0259-352195, cod fiscal 4593474, cont trezorerie RO63TREZ24A700600200200X deschis la Trezoreria Marghita reprezentată prin dl.Beres Csaba – Primar, în calitate de **achizitor**, pe de o parte,

si

**S.C. INTER-PAL SERVICII S.R.L.**, adresa: str. Dumbravei, nr.82, județul Bihor,Localitatea: Diosig,România, telefon +40 259-350393, număr de înmatriculare J05/387/1994, cod fiscal 5181536, cont RO25TREZ0765069XXX010952 deschis la Trezoreria Oradea reprezentată prin dl Pal Vencel- Administrator în calitate de **furnizor**, pe de altă parte.

**2. Definiții**

2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. contract** –prezentul contract și toate anexele sale;
- b. achizitor și furnizor** - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c. prețul contractului** - prețul plătit furnizorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d. produse** - echipamentele, mașinile, utilajele, materiale, orice alte bunuri, cuprinse în obiectul prezentului contract, pe care furnizorul se obligă, prin contract, să le furnizeze achizitorului;
- e. servicii** - servicii aferente livrării produselor, respectiv activitățile legate de furnizarea produselor, cum ar fi transportul, asigurarea, instalarea, punerea în funcțiune, asistența tehnică în perioada de garanție și orice alte asemenea obligații care revin furnizorului prin contract;
- f. origine** - locul unde produsele au fost realizate, fabricate. Produsele sunt fabricate atunci când prin procesul de fabricare, prelucrare sau asamblare majoră și esențială a componentelor rezultă un produs nou, recunoscut comercial, care este diferit, prin caracteristicile sale de bază, prin scop sau prin utilitate, de componentele sale. Originea produselor și serviciilor poate fi distinctă de naționalitatea furnizorului;
- g. destinație finală** - locul unde furnizorul are obligația de a furniza produsele;
- h. termenii comerciali** de livrare vor fi interpretați conform INCOTERMS 2000 – Camera Internațională de Comerț (CIC);

- i. forța majoră* - reprezintă o împrejurare de origine externă, cu caracter extraordinar, absolut imprezvizibilă și inevitabilă, care se află în afara controlului oricărei părți, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- j. zi* - zi calendaristică; *an* - 365 de zile.

### 3. Interpretare

3.1 - În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 - Termenul "zi" sau "zile" sau orice referire la zile reprezintă zilele calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

### Clauze obligatorii

#### 4. Obiectul și prețul contractului

4.1. - Furnizorul se obligă să furnizeze, „*Achiziție materiale pentru întreținerea iluminatului public*”, în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract.

4.2. - Achizitorul se obligă să plătească furnizorului prețul convenit pentru îndeplinirea contractului de furnizare „*Achiziție materiale pentru întreținerea iluminatului public*”.

4.3. - Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, respectiv prețul produselor livrate și al serviciilor accesorii prestate, plătit furnizorului de către achizitor, este conform tarifelor unitare aferente fiecărui material în parte, prezentate în oferta. Valoarea contractului va fi de 54.130,00 lei fara TVA , la care se adauga TVA (19%) în valoare de 10.284,70, in total 64.414,70 lei. Plata TVA se efectueaza în conformitate cu prevederile în vigoare.

Nr. Crt.	Denumire	Cantitate	Preț unitar în lei fără TVA	Preț total în lei fără TVA	TVA 19%	Total general
1	Corp iluminat stradal 40W cu suport de susținere	40	650,00	26.000	4.940	30.940
2	Ceas astrologic	3	350,00	1.050,00	199,50	1.249,50
3	Bec led 40 W	300	55,00	16.500	3.135	19.635
4	Contactator 40-50A	10	150,00	1.500	285	1.785